
Jornal Oficial nº 2978 Pág. 1            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
 

 
 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETO 
DECRETO Nº 491 DE 22 DE ABRIL DE 2016 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e conforme Ofício nº 045/16-SUP. 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica designada a servidora Ely Tieko Yoshinaga, matrícula nº 15.392-3, para responder pela Caixa de Assistência, Aposentadoria e 
Pensões dos Servidores Municipais de Londrina, nos dias 25 e 26 de abril de 2016, em substituição ao titular, Denilson Vieira Novaes. 
  
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 22 de abril de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo  

 
EXTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP/SMGP - 0228/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 1263/2016. 
Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c Art. 3º do Decreto nº 666/2012.. 
OBJETO: Serviço de elaboração de Planilhas Orçamentárias e Memoriais Descritivos para reforma emergencial das seguintes escolas municipais, 
em caráter emergencial. 
VALOR: R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 (quinze) dias. 
CONTRATADA: SUPORT PROJETO ESTRUTURAL LTDA ME – CNPJ – 21.396.848/0001-51. 

 
EDITAL 

 
EDITAL Nº 078/2016 – RESULTADO DO ATO DE CONFIRMAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO COMO AFRO-BRASILEIRO 
EDITAL DE ABERTURA Nº 172/2015 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital, seu anexo e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL Nº 078/2016 – RESULTADO DO ATO DE CONFIRMAÇÃO 
DA AUTODECLARAÇÃO COMO AFRO-BRASILEIRO, para o CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº 172/2015, conforme as seguintes 
disposições: 
 
Art. 1º Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital, conforme convocação do Edital nº 068/2016 de 08 de abril de 2016,o resultado do Ato de 
Confirmação da Autodeclaração como Afro-Brasileiro,conforme disposições do item 7 do Edital de Abertura nº 172/2015, para os cargos de 
AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO A2 – FLORISTA; AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO A7 – OPERARIO; AGENTE GESTAO PUB - 
OP - SERVIÇO C10 – MARCENEIRO; AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO C14 – PEDREIRO; AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO C15 
– PINTOR; AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO C5 – COVEIRO; AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO D1 - ELETRICISTA OFICIAL; 
AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO D3 - MOTORISTA II - VEIC. PESADOS E AMBULANCIA; AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO D5 - 
OFICIAL EM ELETRICIDADE E MANUTENÇAO EQUIP. e AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO D6 - MOTORISTA FUNERARIO. 
 
Art. 2º Quanto ao resultado divulgado, caberá interposição de recurso através do endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br, a partir das 8h do 
dia 26/04/2016 até às 23h59min do dia 27/04/2016, observado o horário oficial de Brasília – DF. 
 
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina/PR, 25 de abril de 2016.Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município de Londrina. 
 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 078/2016 – RESULTADO DO ATO DE CONFIRMAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO COMO AFRO-BRASILEIRO 

EDITAL DE ABERTURA Nº 172/2015 
 

2978 

 

Segunda-feira, 25 de abril de 2016 ANO XIX 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 2            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 

AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO A2 - FLORISTA 
Nome Inscrição Resultado 
Adriana Da Silva Rodrigues 72750226 APTO 
Adriele Larissa Mendes Sobrinho 72737287 APTO 
Aline Cristina De Oliveira 72757650 AUSENTE 
Amanda De Sousa Teixeira 72728079 AUSENTE 
Ana Caroline Oliveira De Carvalho 72702256 AUSENTE 
Ana Cristina Martiliano 72715526 AUSENTE 
Ana Maria Silva 72754509 AUSENTE 
Andreia Teixeira Aguiar 72735529 APTO 
Aparecida Pereira Dos Santos 72735852 AUSENTE 
Aryadne Persafany Belchior 72752545 AUSENTE 
Caroline Aleixo Carvalho Silva 72754520 AUSENTE 
Cenir Lino De Oliveira Lima 72746279 APTO 
Cleide Aparecida De Almeida 72749085 AUSENTE 
Cleunice Da Silva Micheletti 72747294 AUSENTE 
Cristina De Sousa Santos 72719336 APTO 
Daiana Aparecida Silva Gonçalves 72746267 AUSENTE 
Daiane Fernanda De Araújo 72755264 AUSENTE 
Ednea Caetano De Goes 72724233 APTO 
Elisangela Ferreira Da Costa Cavalari 72737732 AUSENTE 
Ester Souza 72735509 AUSENTE 
Fabiana Eleutério Dos Santos 72704207 AUSENTE 
Fabiana Priscila Da Costa Maximo 72712696 AUSENTE 
Fabiana Souza Ribeiro 72724902 AUSENTE 
Fernanda Aparecida De Oliveira 72753354 AUSENTE 
Fernanda Aparecida De Oliveira Dos Santos 72746914 AUSENTE 
Fernanda Aparecida De Souza 72757424 AUSENTE 
Gabriela Gebauer Dos Santos 72743141 AUSENTE 
Geisy Silverio Ramos 72742699 AUSENTE 
Giani Nogueira Galvão 72722693 AUSENTE 
Gislene Helena Santos De Oliveira Rodrigues 72749194 AUSENTE 
Glaucya Alves Neris De Santana 72740575 APTO 
Gloria Aparecida Soares Fernandes 72726101 AUSENTE 
Hellen Cristine Da Silva 72709961 AUSENTE 
Inez Cristina Ribeiro 72703108 APTO 
Iracema Souza Da Silva 72754240 AUSENTE 
Irene Jesus Macena 72722367 AUSENTE 
Isabella De Almeida Pelegrino 72716919 AUSENTE 
Isis Nogueira De Lima 72732962 APTO 
Ivonete Jorge Da Silva Sousa 72757531 AUSENTE 
Jacira Felix Arcanjo 72746392 AUSENTE 
Jadia Lilian Ribeiro Lima 72701294 AUSENTE 
Janaina Pereira Nogueira 72736653 AUSENTE 
Jandira Lima Dos Santos 72742677 APTO 
Jean Felipe Francisco Delgado 72746818 AUSENTE 
Jefferson Maciel De Souza 72728331 AUSENTE 
Jeniffer Aparecida De Paula 72737548 AUSENTE 
John Purissimo Mrtins 72732769 AUSENTE 
José Silvio Costa Do Nascimento 72723674 AUSENTE 
Karen Raphaela Caldeira Da Silva 72701734 AUSENTE 
Keli Fernanda Costa 72733411 AUSENTE 
Kimberly Rafaela Mateus Gervasio 72724317 AUSENTE 
Laura Dos Santos Domingos 72730783 AUSENTE 
Leni Rossil Oliveira 72754898 AUSENTE 
Lidianeregina Dos Santos Souza Da Silva 72724618 AUSENTE 
Luana Larissa Estevan Viana 72712229 AUSENTE 
Luciana De Lima Mendonça 72742264 AUSENTE 
Lucineia Bernardo Dos Anjos 72717828 AUSENTE 
Marcilene Ferraz 72723399 AUSENTE 
Maria Claudineia De Oliveira Pinha 72723917 AUSENTE 
Maria Cleane Santana De Oliveira 72704588 AUSENTE 
Maria De Fatima Silva Malheiros 72719192 AUSENTE 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 3            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
Maria De Lourdes Da Silva 72734700 APTO 
Maria José De Oliveira 72738370 AUSENTE 
Maria Julia Da Silva 72733775 AUSENTE 
Maria Madalena Severino 72702289 APTO 
Maria Vera Pereira 72719107 APTO 
Marisa Teixeira De Souza 72728718 AUSENTE 
Marly Gonçalves Aymori 72703928 APTO 
Maruza Francielli De Melo Cruz 72724376 AUSENTE 
Micaela Cleto Da Silva Maia 72709381 AUSENTE 
Natalia Cesário 72700264 AUSENTE 
Nayara Celli Da Costa 72722506 AUSENTE 
Neusa Aparecida Moraes 72732135 AUSENTE 
Nezilda Ribeiro 72732590 APTO 
Nicolle Marcelino De Alcantara 72724306 APTO 
Nilceia Manoel Garcia 72716703 AUSENTE 
Odete Aparecida De Almeida 72716231 AUSENTE 
Otávio Aparecido Fermino Nunes 72744119 AUSENTE 
Paula Cristina Da Cunha 72706432 INAPTO 
Priscila Cabral Fermino De Matos 72756262 APTO 
Priscilla Dalecio Dos Santos 72726477 AUSENTE 
Rafaela Andrea De Oliveira Lima 72708761 APTO 
Raisa Rodrigues Da Fonseca 72716748 AUSENTE 
Renata Aparecida Dos Santos Galvao 72739830 AUSENTE 
Renata Lopes Da Silva 72748085 APTO 
Renata Patricia Dos Santos 72749870 AUSENTE 
Roberta Crysthyna De Moraes Ramos 72751254 AUSENTE 
Rodrigo Ferreira Duarte 72754758 AUSENTE 
Rosa Maria Pereira Mendes De Souza 72706427 AUSENTE 
Rosana Cristina Candido 72723983 AUSENTE 
Rosangela Da Silva Silverio 72722450 AUSENTE 
Rosângela Ferreira Figueiredo 72700713 AUSENTE 
Rosiley Valentin Da Silva 72752034 AUSENTE 
Sabrina Chimenton Torres Dos Santos 72755853 AUSENTE 
Sandra De Oliveira Pellegrini 72733892 APTO 
Seila Amélia Alves Dos Santos 72707881 AUSENTE 
Silvana Aparecida Cremonez Samuel 72729232 AUSENTE 
Silvia Regina Fortunato 72704297 AUSENTE 
Simoni Pereira Da Silva 72729727 APTO 
Solange Dos Santos Pardinho Oliveira 72726289 AUSENTE 
Susana Carvalho 72704867 AUSENTE 
Thais Alves Rocha 72732342 AUSENTE 
Thaynara Alessandra Da Silva 72749234 AUSENTE 
Valdecleia Lopes De Oliveira 72748920 AUSENTE 
Valdecy Marcolina Lisboa Da Silva 72708785 APTO 
Valdirene Aparecida Dias 72704413 AUSENTE 
Valeria Marques Dos Santos 72720834 AUSENTE 
Vera Cristina Jane Vieira 72751726 AUSENTE 
Vivian Josiane Gonçalves 72734238 AUSENTE 
Viviana Pereira Borges 72748623 AUSENTE 
Wellington Fábio De Lima 72712189 APTO 

 
 

AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO A7 - OPERARIO 
Nome Inscrição Resultado 
Alice Rosangela Vieira 73545413 APTO 
Clodoaldo Pereira Da Silva 73523980 APTO 
Delmo Antunes Pereira 73550119 APTO 
Leandro Ribeiro Barbara 73532986 APTO 
Manoel Altair Jose Da Silva 73510108 APTO 
Marcio Luiz Feliciano 73543984 APTO 
Marcos Antonio Elias 73510363 APTO 
Matheus Carvalho Neves 73557557 APTO 
Nilton Pires Bueno 73532006 APTO 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 4            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
Rodrigo Antoniassi 73540548 INAPTO 
Sidney Pereira Da Silva 73539606 AUSENTE 

 
AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO C10 - MARCENEIRO 

Nome Inscrição Resultado 
Adilson Candido Dos Santos 72846540 AUSENTE 
Alan Jhon Dos Santos Lourenço 72829878 APTO 
Carlos Eduardo De Lima 72824531 APTO 
Carlos Osmar Da Silva Campos 72851215 APTO 
Denner Bernardin Rosa 72834285 APTO 
Diógenes Dos Santos Moraes 72805866 APTO 
Eric Nicholas Gomes Benicio 72830407 APTO 
Everson Dos Santos Moreira 72840790 APTO 
Joel Gonçalves De Souza 72820384 AUSENTE 
Lincon Andre Da Silva 72842198 APTO 
Lucas De Souza Gonçalves 72845702 AUSENTE 
Marcelo Batista Da Silva 72851072 APTO 
Matheus Santos Dias 72837897 APTO 
Ramon Cesar Francisco Almeida Barbara 72853347 APTO 
Valdivico Luiz Da Silva 72803291 APTO 
Vicente Vieira Lima Junior 72805379 APTO 

 
AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO C14 - PEDREIRO 

Nome Inscrição Resultado 
Fabiano Rodrigues 73657058 APTO 
Helio Paulino Agapito 73641427 APTO 
Lucas Felipe Da Silva Cruz 73612108 APTO 
Luciano Rosa Dos Santos 73621320 APTO 
Luiz Aparecido Dos Santos 73651566 APTO 
Nelson Marcolino Missão 73610039 APTO 
Nilson Antonio Neres Santana De Oliveira 73622658 APTO 
Vinicius Guilherme Elizeu 73653611 APTO 

 
AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO C15 - PINTOR 

Nome Inscrição Resultado 
Ademir Gregorio Dos Santos 73734614 AUSENTE 
Alex Da Costa Ribeiro 73742833 APTO 
Anderson Rodrigues Da Rocha 73745380 AUSENTE 
André Luiz Costa 73748683 APTO 
Daniel Dos Santos Quaresma 73744483 AUSENTE 
Everson Fernandes De Lima 73729839 APTO 
Fernando Donizeti De Souza 73735071 APTO 
José Caetano Ramos 73706426 APTO 
Mateus Francisco Barbosa 73717414 APTO 
Murilo Resende Abranches 73742338 APTO 
Vander Da Silva 73724102 APTO 

 
 

AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO C5 - COVEIRO 
Nome Inscrição Resultado 
Christian Alves Da Silva 72506324 APTO 
Joao Vitor De Souza Portes 72535115 APTO 
Manoel Altair Jose Da Silva 72510231 APTO 
Marcelo Carvalho Cruz 72509960 APTO 
Marcos Martins De Souza Junior 72530114 AUSENTE 
Reginaldo Pereira Rosa 72517846 APTO 
Renaldo Salema Da Silva 72524022 APTO 
Rubens Freitas De Oliveira 72541506 APTO 
Tiago Ferrer Plath 72544412 APTO 

 
 

AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO D1 - ELETRICISTA OFICIAL 
Nome Inscrição Resultado 
Adalberto Flor De Souza Filho 72620845 AUSENTE 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 5            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
Ademir Martins 72629825 APTO 
Alexsandro Geraldo Da Silva 72611024 APTO 
Alisson Galdino Da Silva 72619372 AUSENTE 
Alterives Alves Pereira 72629391 APTO 
Anaias Do Nascimento Neto 72649855 AUSENTE 
Aragones Francisco Dos Santos 72630838 APTO 
Arivaldo Luis Daniel 72645611 APTO 
Baltazar Batista Mussere 72623153 APTO 
Cassio Fernando Satim De Almeida 72646834 AUSENTE 
Cícero Bernardo Da Silva 72626283 APTO 
Clayton Marche De Souza 72623125 APTO 
Daniel Ferreira Da Silva 72650485 APTO 
Daniel Santana Da Silva Juniior 72624079 AUSENTE 
Dayvison Carlos Da Silva 72605816 INAPTO 
Ederson Abreu Rocha 72644514 APTO 
Eduardo Antunes De Jesus 72630743 APTO 
Elias Freitas Dos Santos 72614392 APTO 
Emerson De Oliveira 72645431 APTO 
Endreo William Araujo Alves Da Silva 72653471 AUSENTE 
Evandro Da Silva Cruz 72620047 APTO 
Everson Rocha Pereira 72624062 APTO 
Ezequiel Oliveira Santos 72656979 APTO 
Francelino Teles De Matos 72625451 APTO 
Guilherme Antonio Luiz 72639241 AUSENTE 
Hermes Silva Lisboa 72651907 APTO 
Ivaldo Rufino Amorim 72619061 INAPTO 
Jhonatan Adevanir Palomar Jorge 72607895 APTO 
Jonathan Willian Carvalho E Santos 72618279 APTO 
Julio Cesar de Souza 72652772 APTO 
Leandro Borges Lima 72622350 APTO 
Lêynin Marcell Valério Paulo 72617606 APTO 
Luis Felipe De Souza Estevam 72600242 APTO 
Luis Henrique De Biasi Andrade 72618997 AUSENTE 
Luiz Fernando De Oliveira 72630551 AUSENTE 
Lupercio Prado 72648313 INAPTO 
Maick Inacio Dos Santos 72605697 APTO 
Marcelo Espirito Santo 72612919 AUSENTE 
Marcos Antonio Diniz 72618712 APTO 
Mateus Patrocínio De Oliveira 72634198 AUSENTE 
Matheus Feitosa Da Silva 72614368 INAPTO 
Maylon Leandro Barbosa 72627294 APTO 
Paulo Henrique Xavier 72609352 APTO 
Rafael Felipe Faustino 72640607 APTO 
Rafael Norberto Frausino 72636351 AUSENTE 
Renan Rodrigues Miranda 72618431 AUSENTE 
Rubens Dias 72651063 AUSENTE 
Vagno Aparecido Rodrigues 72635474 APTO 
Valternei Gomes Da Silva 72650678 AUSENTE 
Willyan Cesar Valentim Silva 72654676 APTO 

 
 

AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO D3 - MOTORISTA II - VEIC. PESADOS E AMBULANCIA  
Nome Inscrição Resultado 
Abimael Machado De Souza 73105920 APTO 
Ailton Flor Da Silva 73142042 APTO 
Alex Sandro Da Silva Carvalho 73124142 APTO 
Alexandre Francisco De Andrade 73152052 APTO 
Alexandre Madureira Ilheo 73118748 APTO 
Alexandro Pereira Xavier 73115824 APTO 
Amalri Marciano De Souza 73129275 APTO 
Amauri Luiz Dos Reis 73113331 INAPTO 
Anderson Sant Ana 73100957 APTO 
Angélica Luiza Camargo 73125190 APTO 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 6            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
Claudio Alves Moreira 73118469 APTO 
Claudionor Bello Cardoso 73118840 APTO 
Cristiano Francisco Santos 73101590 APTO 
Danillo Reis Jose Pinheiro 73153953 APTO 
Danilo Pereira Venancio 73140226 APTO 
Denner Bernardin Rosa 73136086 APTO 
Dijalma Aparecido Soares 73102704 AUSENTE 
Edgard Mendonça De Oliveira 73133377 APTO 
Edson Da Silva 73105658 APTO 
Edson Oliveira De Andrade 73130317 APTO 
Eduardo Antunes De Jesus 73130746 APTO 
Elias Amancio Da Silva 73134545 APTO 
Elias Teodoro 73108235 APTO 
Evaldo Silva De Andrade 73141168 APTO 
Geremias Moura Da Silva 73150146 AUSENTE 
Gerson Viana 73120356 APTO 
Guilherme Antonio Luiz 73139217 AUSENTE 
Isael Alves Da Silva 73129665 APTO 
Ivan Alves Da Silva 73130648 APTO 
Jeferson Da Cruz Gobo 73121572 AUSENTE 
João Carlos Vieira Da Silva 73118323 APTO 
Joao Marcos Lanza Lopes 73123091 APTO 
Joao Paulo Da Silva 73154960 AUSENTE 
Joel Pereira Da Silva 73132073 AUSENTE 
Joel Pergentino Vilas Boas 73115137 AUSENTE 
Jorge De Sousa 73157456 APTO 
José Carlos Batista 73143471 APTO 
Jose Luiz Teodoro 73109951 INAPTO 
José Roberto De Moura 73111240 INAPTO 
Jose Umberto Alves 73123366 AUSENTE 
Josiane Alves De Pontes 73153125 APTO 
Juliano Silva Juliao 73154609 APTO 
Kizze Aparecida Dos Santos 73141005 APTO 
Leandro Kawata Da Silva 73106328 APTO 
Luciano Del Negri Santana 73136417 APTO 
Lucinei Ulisses Santana 73110141 APTO 
Luiz Carlos Marcelo De Azevedo 73137188 APTO 
Luiz Carlos Sales 73108055 APTO 
Luiz Marques De Freitas 73100135 APTO 
Luiz Rafael Francisco 73109123 AUSENTE 
Marcelo Batista Da Silva 73157567 APTO 
Marcelo Maximiliano Do Nascimento 73113230 APTO 
Marcelo Rodrigues Da Mata 73104553 APTO 
Marcelo Tomaz Aquiles 73124787 AUSENTE 
Marcio Espirito Santo 73147479 APTO 
Marcio Henrique Da Silva Boico 73119945 APTO 
Marcio Jesus De Oliveira 73107963 AUSENTE 
Marcio Jose De Souza 73146217 APTO 
Marco Aurélio Linhares Santana 73100825 INAPTO 
Marcos Pereira De Freitas 73144837 APTO 
Marcos Renato Abilio De Araujo 73123377 APTO 
Mauro Silva De Souza 73101328 APTO 
Mauro Vieira E Silva 73152219 APTO 
Moises Martins Lisboa 73103638 APTO 
Murilo Ferreira Da Silva 73144057 APTO 
Nivaldo Rodrigues De Souza 73145432 APTO 
Orlando Nunes Lopes 73129250 AUSENTE 
Osiel Rosendo Da Silva 73120952 APTO 
Paulo Cristiano Felix Neto 73138269 AUSENTE 
Paulo Francisco Alves 73101883 APTO 
Paulo Jose De Faria 73133023 AUSENTE 
Rafael Aparecido Bezerra 73152095 APTO 
Rafael De Souza Oliveira 73125658 APTO 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 7            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
Ransklay Pereira De Medeiros 73122814 APTO 
Reginaldo Lucio Cerqueira 73102636 APTO 
Reinaldo Ferreira Da Silva Junior 73134723 AUSENTE 
Renato Augusto Cavalcante 73142453 AUSENTE 
Ricardo Cesar Miranda 73106909 APTO 
Robson De Souza Nogueira 73140306 APTO 
Rocilio Braga De Paula 73109200 INAPTO 
Rodolfo Henrique Damazio Da Silva 73110435 APTO 
Rodrigo Aparecido De Souza 73107576 APTO 
Rodrigo Da Cruz 73136953 INAPTO 
Rodrigo Francisco Pomponet 73105311 APTO 
Rogério Aparecido Da Silva 73127524 APTO 
Rogerio Casone Beraldo 73139710 AUSENTE 
Rogerio Rodrigues De Moura 73123219 APTO 
Samuel Oliveira Caetano Da Silva 73106434 APTO 
Sebastião Soares Dos Reis 73101045 APTO 
Sergio Percinoto 73130473 APTO 
Sergio Roberto Fernandes 73104689 APTO 
Sergio Vieira Pìnheiro 73128656 AUSENTE 
Sidney Pereira Barbosa 73127502 AUSENTE 
Silvio Dos Santos 73123847 APTO 
Silvio Pedro 73120019 APTO 
Thiago Benhur Pirolo 73141708 APTO 
Thiago Magalhães Pinheiro 73100685 APTO 
Tiago Ferreira De Paulo 73148072 APTO 
Valdeci Batista De Souza 73122605 APTO 
Vanderlei Mendes Rodrigues 73103115 APTO 
Walmir Lopes Da Silva 73136354 APTO 
Wellington Richarde Rodrigues 73123132 APTO 
Willian Vieira Angelo 73107327 AUSENTE 
Wilson Aparecido De Araujo 73146824 AUSENTE 
Wiuton Julio De Oliveira Silva 73120337 APTO 

 
AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO D5 - OFICIAL EM ELETRICIDADE E MANUTENÇAO EQUIP. 

Nome Inscrição Resultado 
Dayvison Carlos Da Silva 73205902 INAPTO 
Hocmone Mian Alves 73232966 INAPTO 
Jhonathan Willian Daniel 73226069 APTO 
Jose Carlos F Da Silva 73227793 AUSENTE 
Luis Henrique De Biasi Andrade 73219008 AUSENTE 
Marlon Sergio Chepak De Souza 73220645 INAPTO 
Matheus Moreira Pavan 73251133 APTO 
Nilson De Oliveira Zerbini 73254781 APTO 

 
AGENTE GESTAO PUB - OP - SERVIÇO D6 - MOTORISTA FUNERARIO 

Nome Inscrição Resultado 
Anderson Paulo Antunes Pereira 72900899 AUSENTE 
Artur Bacelar Filho 72936667 APTO 
Cleiton da Silva Fernandes 72950643 APTO 
Davi Pinheiro De Almeida 72908787 APTO 
Domingos Marques Dos Santos 72957320 APTO 
Edson Francisco Dos Santos 72908774 AUSENTE 
Evaldo Silva De Andrade 72941175 APTO 
Evandro Ferreira Da Silva 72935670 APTO 
Fernando Chofard 72922555 AUSENTE 
Jose Candido Ferreira Gomes 72912572 AUSENTE 
José Honório Da Silva 72928287 APTO 
José Luiz Da Silva 72936921 INAPTO 
José Otavio Jacinto 72914224 APTO 
Jose Sales Da Fonseca 72947697 AUSENTE 
Leandro Kawata Da Silva 72906370 APTO 
Marco Aurélio Linhares Santana 72906230 INAPTO 
Marcos Palhao 72923282 APTO 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 8            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
Reinaldo Ferreira Da Silva Junior 72934736 AUSENTE 
Rocilio Braga De Paula 72939607 INAPTO 
Rodrigo Da Cruz 72936994 INAPTO 
Samuel Teodoro Araujo 72957224 AUSENTE 
Victor Hugo Jacó Coutinho 72947002 APTO 
Walmir Lopes Da Silva 72902720 APTO 
Wiuton Julio De Oliveira Silva 72920331 APTO 

 
RELATÓRIOS 

BALANÇO PATRIMONIAL (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 

ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL LONDRINA VIVA - PROLOV 
CNPJ - 07.940.678/0001-01 

LONDRINA – PARANÁ 
 

ATIVO 31/12/2015 31/12/2014
    

ATIVO CIRCULANTE   
  DISPONIBILIDADE 133.800,35 82.020,25
  CAIXA 19,52 2,38
  BANCOS CTA MOVIMENTO 8.707,21 19.653,07
  APLICAÇÕES FINANCEIRAS 125.073,62 62.364,80
  CRÉDITOS 17.460,00   
  CONVÊNIOS A RECEBER 17.460,00   
  OUTROS CRÉDITOS 1.265,32 616,38
  ADIANTAMENTO A EMPREGADOS 1.099,99   
  IMPOSTOS A RECUPERAR 329,73
  CONTAS A RECEBER 165,33 286,65
    
  * TOTAL DO  ATIVO CIRCULANTE 152.525,67 82.636,63
    
ATIVO NÃO CIRCULANTE   
  IMOBILIZADO 111.723,75 108.389,83
  MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 3.421,17 622,05
  VEÍCULOS 38.400,00 38.400,00
  MÓVEIS UTENSÍLIOS E INST. 33.762,10 19.495,32
  COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 1.856,35 1.856,35
  BENF IMÓVEIS TERCEIROS 69.458,78 69.458,78
  DEPRECIAÇÃO ACUMULADA (-) (23.012,18) (12.058,25)
  AMORTIZAÇÃO ACUMULADA (-) (12.162,47) (9.384,42)
  INTANGÍVEL 100,46 251,08
  SOFTWARES 753,14 753,14
  AMORTIZAÇÃO ACUMULADA (-) (652,68) (502,06)
    
  * TOTAL DO  ATIVO NÃO CIRCULANTE 111.824,21 108.640,91
  ------------------------ ------------------------
      T O T A L    D O   A T I V O   264.349,88 191.277,54

 
 

PASSIVO 31/12/2015 31/12/2014
    
PASSIVO CIRCULANTE   
  PASSIVO CIRCULANTE 24.746,54 2.300,45
  FORNECEDORES 1.310,61
  OBRIG. E ENCARGOS TRABALHISTAS\SOCIAIS 1.863,05 206,65
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.025,25 333,19
  FINANCIAMENTOS/EMPRESTIMOS 60,00
  OUTROS DÉBITOS 543,00 390,00
  PROVISÕES 21.315,24   
    



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 9            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
  * TOTAL DO  PASSIVO CIRCULANTE 24.746,54 2.300,45
    
PATRIMÔNIO LIQUIDO   
  PATRIMÔNIO SOCIAL 188.977,09 96.693,51
  PATRIMÔNIO SOCIAL 188.977,09 96.693,51
  SUPERÁVITS ACUMULADOS 50.626,25 92.283,58
  SUPERÁVITS ACUMULADOS 50.626,25 92.283,58
  * TOTAL DO  PATRIMÔNIO LIQUIDO 239.603,34 188.977,09
  ------------------------ ------------------------
  T O T A L    D O   P A S S I V O 264.349,88 191.277,54

 
"Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial Comparativo, cujo Ativo e Passivo estão uniformes na mesma importância de: 
Exercício 2015 Valor R$ 264.349,88 (Duzentos e sessenta e quatro mil e trezentos e quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos);  
Exercício 2014 Valor R$ 191.277,54 (Cento e noventa e um mil e duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos)."  
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Sidnei Cesar Furich – Presidente - C.P.F. 934.877.469-72, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda.: CRC-PR 
001093/O-7 - Eder Mota Ferreira - Contador CRC-PR 042246/O-0 
 

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 

ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL LONDRINA VIVA - PROLOV 
CNPJ - 07.940.678/0001-01 

LONDRINA - PARANÁ 
 
  31/12/2015 31/12/2014
   

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 436.232,30 450.346,23
  RECEITAS DE CONVÊNIOS 92.000,00 73.600,00
  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES 112.163,77 140.057,84
  RECEITAS DE SERVIÇOS PRESTADOS 216.000,00 214.540,33
  ISENÇÕES OBTIDAS 16.068,53 22.148,06
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA (5.940,00)  
  IMPOSTOS S/ RECEITAS (5.940,00)   
RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL 430.292,30 450.346,23
SUPERÁVIT OPERACIONAL BRUTO 430.292,30 450.346,23
DESPESAS OPERACIONAIS (363.340,09) (358.062,65)
  DESPESAS C/ ASSIST. SOCIAL (176.018,51)
  DESPESAS C/ SAÚDE (193.637,94)  
  DESPESAS ADMINISTRATIVAS (19.536,58) (24.464,39)
  DESPESAS TRIBUTÁRIAS (17.768,77) (24.072,26)
  DESPESAS FINANCEIRAS (764,23) (1.117,30)
  (-) RECEITAS FINANCEIRAS 8.735,78 2.391,54
  OUTRAS DESPESAS (361,01) (11.215,93)
  (-) OUTRAS RECEITAS 532,05 20.433,00
  BENEFICIOS CONCEDIDOS - GRATUIDADE SAÚDE (140.539,39) (143.998,80)
SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 66.952,21 92.283,58
 
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Superávitt do Exercício. 
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Sidnei Cesar Furich – Presidente - C.P.F. 934.877.469-72, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda.: 
CRC-PR 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira - Contador CRC-PR 042246/O-0 
 

 
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 
ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL LONDRINA VIVA - PROLOV 

CNPJ - 07.940.678/0001-01 
LONDRINA - PARANÁ 

 

  
PATRIMÔNIO

SOCIAL
SUPERÁVITS 

ACUMULADOS TOTAL
    
SALDOS EM 01/01/2013 88.899,93 7.793,58 96.693,51
    
INCORPORAÇÃO DE SUPERÁVITS NO PATRIMÔNIO SOCIAL 7.793,58 (7.793,58)   



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 10            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
SUPERÁVIT LIQUIDO DO EXERCÍCIO 92.283,58 92.283,58
    
SALDOS EM 31/12/2014 96.693,51 92.283,58 188.977,09
    
INCORPORAÇÃO DE SUPERÁVITS NO PATRIMÔNIO SOCIAL 92.283,58 (92.283,58)   
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (16.325,96) (16.325,96)
SUPERÁVIT LIQUIDO DO EXERCÍCIO 66.952,21 66.952,21
SALDOS EM 31/12/2015 188.977,09 50.626,25 239.603,34
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido.      
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015.Sidnei Cesar Furich – Presidente - C.P.F. 934.877.469-72, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda.: CRC-PR 
001093/O-7 - Eder Mota Ferreira - Contador CRC-PR 042246/O-0 

 
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 
ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL LONDRINA VIVA - PROLOV 

CNPJ - 07.940.678/0001-01 
LONDRINA – PARANÁ 

 
  31/12/2015 31/12/2014
    
ATIVIDADES OPERACIONAIS   
    
  SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 66.952,21 92.283,58
  (-) AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (16.325,96)   
  (+) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES 13.882,60 11.427,39
  (+) PERDAS C/ BAIXA IMOBILIZADO 1.113,52
  (-) DOAÇÃO RECEBIDA BENS IMÓVEIS/MÓVEIS (2.000,00) (2.783,02)
  (-) RECEITAS C/ SINISTROS (6.426,01)
  VARIAÇÃO CONVÊNIOS A RECEBER (17.460,00)   
  VARIAÇÃO ADIANTAMENTO A EMPREGADOS (1.099,99)   
  VARIAÇÃO IMPOSTOS A RECUPERAR 329,73 (292,10)
  VARIAÇÃO CONTAS A RECEBER 121,32 (286,65)
  VARIAÇÃO FORNECEDORES (1.310,61) (9.379,39)
  VARIAÇÃO OBRIGAÇÕES E ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS 1.656,40 (14.866,21)
  VARIAÇÃO OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 692,06 46,68
  VARIAÇÃO OUTROS DÉBITOS 153,00 (78,80)
  VARIAÇÃO PROVISÕES 21.315,24   
    
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 66.906,00 70.758,99
    
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS    
    
  RECEITA C/ SINISTROS 18.871,00
  AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO (15.065,90) (36.866,00)
    
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (15.065,90) (17.995,00)
    
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS    
    
  RECEBIMENTOS EMPRÉSTIMOS/FINANCIAMENTOS 260,00
  PAGAMENTOS DE EMPRÉSTIMOS/FINANCIAMENTOS (60,00) (200,00)
    
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (60,00) 60,00
    
VARIAÇÃO LÍQUIDA NAS DISPONIBILIDADES 51.780,10 52.823,99
    
SALDO DE CAIXA + EQUIVALENTES - SALDO INICIAL 82.020,25 29.196,26
    
SALDO DE CAIXA + EQUIVALENTES - SALDO FINAL 133.800,35 82.020,25
 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 11            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração de Fluxo de Caixa.      
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Sidnei Cesar Furich – Presidente - C.P.F. 934.877.469-72, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda.: CRC-PR 
001093/O-7 - Eder Mota Ferreira - Contador CRC-PR 042246/O-0 

 
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2015 (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL LONDRINA VIVA - PROLOV 

CNPJ - 07.940.678/0001-01 
LONDRINA – PARANÁ 

 
I – CONTEXTO OPERACIONAL:       
 
NOTA 01       
A Entidade tem por objetivo estatutário auxiliar as pessoas dependentes de substâncias tóxicas de qualquer natureza, inclusive o álcool, por meio 
de um núcleo de abrigo e vivência que as recupere para a Sociedade, bem como promover campanhas e eventos de caráter preventivos. 
      
II – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES:       
 
NOTA 02       
As demonstrações contábeis foram elaboradas em conformidade da Lei nº. 6.404/1976, e alterações pela Lei nº. 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. 
Também contempla as resoluções emitidas pelo CFC Conselho Federal de Contabilidade e em vigor na data de encerramento das demonstrações 
contábeis.       
       
III – RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:       
 
NOTA 03       
A prática contábil adotada para as receitas e despesas é o regime de competência.       
       
NOTA 04       
Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais.     
  
NOTA 05       
As aplicações financeiras são registradas ao custo de aquisição acrescido dos rendimentos proporcionais auferidos até a data do balanço. 
      
NOTA 06       
As receitas da entidade são apuradas através dos comprovantes, entre eles, Avisos Bancários, Recibos e outros. As receitas estão apuradas, 
excetuando-se as inadimplências e ou valores considerados incobráveis.       
       
NOTA 07       
As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências legais e fiscais.  
     
NOTA 08       
O imobilizado e Intangível se apresentam pelo custo de aquisição ou valor original, sendo sua depreciação calculada em função do prazo de vida 
útil econômica. Em 2015 foi depreciado R$ 10.953,93 e Amortizado R$ 2.928,67, lançados como despesas.  
 
  Taxa Anual (%) 2014 2015
  IMOBILIZADO   
  a) Custo   
    - Máquinas e Equipamentos                     622,05                   3.421,17 
    - Veículos                38.400,00                 38.400,00 
    - Móveis e Utensílios e Instalações                19.495,32                 33.762,10 
    - Computadores e Periféricos                  1.856,35                   1.856,35 
    - Benfeitoria em Imóveis de Terceiros                69.458,78                 69.458,78 
  SOMA              129.832,50               146.898,40 
  b) Depreciação   
    - Máquinas e Equipamentos 10,00                    (187,07)                   (412,20)
    - Veículos 20,00                 (7.040,01)              (14.720,15)
    - Móveis e Utensílios e Instalações 10,00                 (3.593,65)                (6.271,05)
    - Computadores e Periféricos 20,00                 (1.237,52)                (1.608,78)
  SOMA              (12.058,25)              (23.012,18)
  c) Amortização   
    - Benf. em Imóveis Terceiros 4,00                 (9.384,42)              (12.162,47)
  SOMA                (9.384,42)              (12.162,47)
  INTAGÍVEL   
  a) Custo   
    - Softwares                     753,14                      753,14 
  SOMA                     753,14                      753,14 
  b) Amortização   
    - Softwares 20,00                    (502,06)                   (652,68)
  SOMA                   (502,06)                   (652,68)
  



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 12            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
* Foram recebidos doações em 2015 R$ 2.000,00 Máquinas e Equipamentos.       
* Foram adquiridos em 2015:       

- Máquinas e Equipamentos     799,12    
   - Móveis, Utensílios e Instalações    14.266,78    
          15.065,90   
 
NOTA 09       
A composição de ajustes de exercícios anteriores em 2015 são:       
       
Devedores:       
    Provisões de Férias não reconhecidas em 2014     12.018,42    
    Provisões de INSS s/ Férias não reconhecidas em 2014    3.064,70    
    Provisões de FGTS s/ Férias não reconhecidas em 2014    961,47    
   Provisões de PIS s/ Férias não reconhecidas em 2014    120,19    
    Despesas de Multas Trânsito não reconhecidas em 2014    170,24    
          16.335,02    
Credores:       
    PIS s/ 13o Salário reconhecido a maior em 2014    9,06    
          9,06    
       
* Foram reconhecidos no grupo Superávits Acumulados (Patrimônio Social) conforme legislação contábil vigente.   
    
NOTA 10       
Foram registradas despesas de seguros contratados conforme segue:       
   a) Cobertura Veículo Kombi c/ vigência 10/04/2015 a 09/04/2016;    
   b) Cobertura Veículo Uno c/ vigência 11/04/2015 a 10/04/2016.    
       
NOTA 11       
A entidade auferiu as seguintes receitas próprias:  

2014 2015   
  Donativos de Pessoa Física                11.110,00                     220,00    
  Donativos de Pessoa Jurídica                  1.050,00    
  Donativos Gêneros/Mercadorias                16.914,82                  1.943,77    
  Donativos Bens Imóveis/Móveis                  2.783,02                  2.000,00    
  Doacoes Mitra Arquidiocesana de Londrina              108.000,00              108.000,00    
  Serviços de Voluntários                     200,00    
  Receitas de Serviços Prestados              214.540,33              216.000,00    
  Receitas Financeiras                  2.391,54                  8.735,78    
  Outras Receitas                20.433,00                     532,05    
      Total de receitas próprias auferidas              377.422,71              337.431,60    
 
NOTA 12       
A entidade recebeu no ano de 2015 R$ 92.000,00  em auxílios e subvenções do Poder Público (Prefeitura Municipal de Londrina). Sendo 
registrados em 2015 no grupo de receitas na conta contábil nº 41207 – Convênios Públicos - Municipal.    
   
NOTA 13       
A entidade recebeu pela prestação de serviços no atendimento:       

a) Fundo Nacional Antidrogas - FUNAD, inscrita no CNPJ/MF nº 02.645.310/0001-99, conforme Processo nº 08129.000243/2013-36 e 
Contrato Administrativo nº 144/2013 SENAD/MJ - No ano de 2014 R$ 214.540,33 e 2015 R$ 216.000,00.   

 
Estes serviços de atendimento são registrados no grupo de receitas na conta contábil nº 41401 - Receita de Serviços Prestados.   
      
NOTA 14       
As Despesas Sociais a partir de 2015 estão sendo registradas no grupo de Despesas c/ Saúde conforme determinação da Diretoria da Entidade, 
antes eram registradas no grupo de Despesas c/ Assistência Social.       
       
NOTA 15       
Todos os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades dentro do Território Nacional, de conformidade com o seu Estatuto Social, 
demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.        
       
NOTA 16       
As isenções usufruídas pela entidade foram: 
  2014 2015   
  a) CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido)           8.305,52            6.025,70    
  b) IRPJ (Imposto de Renda da Pessoa Jurídica)          13.842,54           10.042,83    
           22.148,06           16.068,53    
NOTA 17       
Todos os gastos gerais destinados à gratuidade estão em conformidade com o Decreto nº 7.237/2010 e Lei nº 12.101/2009 com as atualizações 
trazidas pela Lei nº 12.868/2013. Segue abaixo como foi apurado a gratuidade e seu respectivo registro contábil em conta própria 61974 - Beneficio 
Concedido - Saúde. 
 
  Demonstrativo da Gratuidade (Saúde) 2014 2015   
    
  1) Despesas 380.887,19 372.607,92   



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 13            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
  * Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 176.157,91   
  * Despesas Gerais - Assist. Social 117.869,44   
  * Despesas c/ Pessoal - Saúde 200.950,41   
  * Despesas Gerais - Saúde 118.677,15   
  * Despesas Gerais - Adm. 40.884,82 32.247,96   
  * Despesas Tributárias e Contribuições 25.363,78 18.875,03   
  * Despesas Financeiras 1.867,23 1.261,48   
  * Outras Despesas 18.744,01 595,89   
    
  2) Despesas não consideradas na Gratuidade (22.348,06) (16.068,53)   
  * Isenções Obtidas - CSLL (8.305,52) (6.025,70)   
  * Isenções Obtidas - IRPJ (13.842,54) (10.042,83)   
  * Assistência Psiquiatrica (Serviços de Voluntários) (200,00)   
    
  3) Receitas de Serviços Prestados (214.540,33) (216.000,00)   
    
  4) Gratuidade (1-2-3) 143.998,80 140.539,39   
    
  a) Utilização Recursos Públicos (Municipais) - Custeio 73.600,00 92.000,00   
  b) Utilização Recursos Próprios da Entidade - Custeio 70.398,80 48.539,39   
    
    
  Demonstrativo da Gratuidade Mínima - Saúde 2014 2015   
    
  (+) Receitas Totais da NOTA 11 377.422,71 337.431,60   
  (-) Receitas de Serviços Prestados da NOTA 11 (214.540,33) (216.000,00)   
  (-) Serviços de Voluntários da NOTA 11 (200,00)   
  (=) Base de Cálculo 162.682,38 121.431,60   
  Gratuidade Mínima a ser concedida   
  (Base de Cálculo x 20%) 32.536,48 24.286,32   
 
 
  Base para Rateio Contábil - Despesas c/ Gratuidades Concedidas em 2014   
    
  Cta 

CTB Grupo Contábil Valor Exclusões Base p/ Rateio 
  
  61198 Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 176.157,91 176.157,91 
  61298 Despesas Gerais - Assist. Social 117.869,44 200,00  117.669,44 
  61598 Despesas Gerais - Adm. 40.884,82 40.884,82 
  61699 Despesas Tributárias e Contribuições 25.363,78 22.148,06  3.215,72 
  61799 Despesas Financeiras 1.867,23 1.867,23 
  61940 Outras Despesas 18.744,01 18.744,01 
  Totais 380.887,19 22.348,06  358.539,13 
    
  Cta 

CTB Grupo Contábil Base p/ Rateio % Gratuidade 
  
  61198 Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 176.157,91 49,132130% 70.749,68 
  61298 Despesas Gerais - Assist. Social 117.669,44 32,819135% 47.259,16 
  61598 Despesas Gerais - Adm. 40.884,82 11,403168% 16.420,43 
  61699 Despesas Tributárias e Contribuições 3.215,72 0,896895% 1.291,52 
  61799 Despesas Financeiras 1.867,23 0,520788% 749,93 
  61940 Outras Despesas 18.744,01 5,227884% 7.528,08 
  Totais 358.539,13 100,000000% 143.998,80 
  * (%) representa a proporção em relação a Base p/ Rateio a ser aplicada sobre o valor da gratuidade   
  * São transferidas as despesas detalhadas acima para conta de gratuidade concedidas.   
 
 
      Base para Rateio Contábil - Despesas c/ Gratuidades Concedidas em 2015     
    
  Cta Grupo Contábil Valor Exclusões Base p/ Rateio 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 14            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
  CTB 

  63198 Despesas c/ Pessoal - Saúde 200.950,41 200.950,41 
  63298 Despesas Gerais - Saúde 118.677,15 118.677,15 
  61598 Despesas Gerais - Adm. 32.247,96 32.247,96 
  61699 Despesas Tributárias e Contribuições 18.875,03 16.068,53  2.806,50 
  61799 Despesas Financeiras 1.261,48 1.261,48 
  61940 Outras Despesas 595,89 595,89 
  Totais 372.607,92 16.068,53  356.539,39 
    
  Cta 

CTB Grupo Contábil Base p/ Rateio % Gratuidade 
  
  63198 Despesas c/ Pessoal - Saúde 200.950,41 56,361349% 79.209,90 
  63298 Despesas Gerais - Saúde 118.677,15 33,285845% 46.779,72 
  61598 Despesas Gerais - Adm. 32.247,96 9,044712% 12.711,38 
  61699 Despesas Tributárias e Contribuições 2.806,50 0,787150% 1.106,26 
  61799 Despesas Financeiras 1.261,48 0,353812% 497,25 
  61940 Outras Despesas 595,89 0,167132% 234,88 
  Totais 356.539,39 100,000000% 140.539,39 
    
  * (%) representa a proporção em relação a Base p/ Rateio a ser aplicada sobre o valor da gratuidade   
  * São transferidas as despesas detalhadas acima para conta de gratuidade concedidas.   
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Sidnei Cesar Furich – Presidente - C.P.F. 934.877.469-72, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda.: CRC-PR 
001093/O-7 - Eder Mota Ferreira – Contador - CRC-PR 042246/O-0 
 

PARECER DO CONSELHO FISCAL 
ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL LONDRINA VIVA - PROLOV 

CNPJ - 07.940.678/0001-01 
LONDRINA - PARANÁ 

 
Os membros efetivos do Conselho Fiscal da ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL LONDRINA VIVA - PROLOV, no exercício de suas funções legais e 
estatutárias, em reunião realizada nesta data, examinaram os documentos contábeis deste conselho do período de Janeiro a Dezembro de 2015 e 
não constataram nenhuma irregularidade que pudesse comprometer a instituição. 
 
Diante do exposto somos de parecer favorável à aprovação das contas da Associação Promocional Londrina Viva - Prolov do referido período. 
 
Londrina (PR),  18 de abril de 2016. Adriana Rodrigues Dal Col, Alexandre Felippe, Renato Gonçalves da Silva 
 

BALANÇO PATRIMONIAL (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 

ASSOCIAÇÃO ANO 53 
CNPJ - 80.507.361/0001-68 

LONDRINA – PARANÁ 
 

ATIVO 31/12/2015 31/12/2014
    

ATIVO CIRCULANTE   
  DISPONIBILIDADE 152.213,03 147.648,22
  CAIXA 5.370,74 2.640,62
  BANCOS C/ MOVIMENTO 2.719,54 59.772,01
  APLICAÇÕES FINANCEIRAS 144.122,75 85.235,59
  OUTROS CRÉDITOS 33.164,05 27.549,91
  ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 32.813,89 27.199,75
  IMPOSTOS A RECUPERAR 350,16 350,16
  * TOTAL DO  ATIVO CIRCULANTE 185.377,08 175.198,13
    
ATIVO NÃO CIRCULANTE   
  IMOBILIZADO 219.918,99 221.567,90
  MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 13.018,00 12.130,00
  MOVEIS UTENSÍLIOS INSTALAÇÕES 218.666,03 197.695,39
  COMPUTADORES E PERIFERICOS 14.335,00 11.682,00
  BENF IMOVEIS TERCEIROS 245.094,38 245.094,38
  DEPRECIAÇÃO ACUMULADA (-) (163.420,86) (147.063,05)
  AMORTIZAÇÃO ACUMULADA (-) (107.773,56) (97.970,82)
  INTANGIVEL 466,75 314,95



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 15            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
  SOFTWARES 3.615,00 3.279,00
  AMORTIZAÇÃO ACUMULADA (-) (3.148,25) (2.964,05)
    
  * TOTAL DO  ATIVO NÃO CIRCULANTE 220.385,74 221.882,85
  ------------------------ ------------------------
  T O T A L    D O   A T I V O 405.762,82 397.080,98
PASSIVO   
    
PASSIVO CIRCULANTE   
  PASSIVO CIRCULANTE 36.896,32 892,19
  FORNECEDORES 289,21 289,30
  OBRIG. E ENCARGOS TRABALHISTAS\SOCIAIS 37,46 561,26
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 34,92 41,63
  PROVISÕES 36.534,73   
    
  * TOTAL DO  PASSIVO CIRCULANTE 36.896,32 892,19
    
PATRIMÔNIO LIQUIDO   
  PATRIMÔNIO SOCIAL 396.188,79 354.802,52
  PATRIMÔNIO SOCIAL 396.188,79 354.802,52
  SUPERÁVITS/DÉFICITS ACUMULADOS (27.322,29) 41.386,27
  SUPERÁVITS/DÉFICITS ACUMULADOS (27.322,29) 41.386,27
    
  * TOTAL DO  PATRIMÔNIO LIQUIDO 368.866,50 396.188,79
  ------------------------ ------------------------
  T O T A L    D O   P A S S I V O 405.762,82 397.080,98
 
Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial Comparativo, cujo Ativo e Passivo estão uniformes na mesma importância de: 
Exercício 2015 Valor R$ 405.762,82 (Quatrocentos e cinco mil e setecentos e sessenta e dois reais e oitenta e dois centavos); 
Exercício 2014 Valor R$ 397.080,98 (Trezentos e noventa e sete mil e oitenta reais e noventa e oito centavos).   
   
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Nair Lucia Jung - Presidente - C.P.F. 589.341.119-68, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda.: C.R.C. - 
PR 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira – Contador INSC. C.R.C. PR 042246/O-0  
 

 
DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 
ASSOCIAÇÃO ANO 53 

CNPJ - 80.507.361/0001-68 
LONDRINA – PARANÁ 

 
  31/12/2015 31/12/2014
   

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 944.308,88 802.150,39
  RECEITAS DE CONVÊNIOS 613.015,20 506.089,00
  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES 157.712,46 151.226,00
  ISENÇÕES OBTIDAS 153.234,22 137.015,39
  RECEITAS C/ PROMOÇÕES E EVENTOS 20.347,00 7.820,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA (9.340,36)   
  ABATIMENTOS DE RECEITAS (9.340,36)   
RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL 934.968,52 802.150,39
SUPERÁVIT OPERACIONAL BRUTO 934.968,52 802.150,39
DESPESAS OPERACIONAIS (931.789,80) (760.764,12)
  DESPESAS C/ ASSIST. SOCIAL (156.115,33) (129.634,69)
  DESPESAS ADMINISTRATIVAS (3.460,00) (2.454,00)
  DESPESAS TRIBUTÁRIAS (762,89) (9.932,70)
  (-) RECEITAS FINANCEIRAS 13.968,83 10.644,57
  (-) OUTRAS RECEITAS 401,79 2.260,43
  BENEFICIOS CONCEDIDOS - GRATUIDADE EDUCAÇÃO (785.822,20) (631.647,73)
SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 3.178,72 41.386,27
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Superávit do Exercício.      
 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 16            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Nair Lucia Jung - Presidente - C.P.F. 589.341.119-68, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda.: C.R.C. - 
PR 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira - Contador INSC. C.R.C. PR 042246/O-0  
 

 
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 
ASSOCIAÇÃO ANO 53 

CNPJ - 80.507.361/0001-68 
LONDRINA – PARANÁ 

  
PATRIMÔNIO

SOCIAL

SUPERÁVITS/ 
DÉFICITS 

ACUMULADOS TOTAL
    
SALDOS EM 01/01/2013 326.395,06 28.407,46 354.802,52
    
INCORPORAÇÃO SUPERÁVITS NO PATRIMÔNIO SOCIAL 28.407,46 (28.407,46)   
SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 41.386,27 41.386,27
    
SALDOS EM 31/12/2014 354.802,52 41.386,27 396.188,79
    
INCORPORAÇÃO SUPERÁVITS NO PATRIMÔNIO SOCIAL 41.386,27 (41.386,27)   
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (30.501,01) (30.501,01)
SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 3.178,72 3.178,72
    
SALDOS EM 31/12/2015 396.188,79 (27.322,29) 368.866,50

 
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido.      
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Nair Lucia Jung - Presidente - C.P.F. 589.341.119-68, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda.: C.R.C. - 
PR 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira - Contador INSC. C.R.C. PR 042246/O-0  
 

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2015 E 31/12/2014 

ASSOCIAÇÃO ANO 53 
CNPJ - 80.507.361/0001-68 

LONDRINA – PARANÁ 
 

  31/12/2015 31/12/2014
    
ATIVIDADES OPERACIONAIS   
    
  SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 3.178,72 41.386,27
  (-) AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (30.501,01)   
  (+) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES 26.344,75 24.478,60
  (-) DOAÇÃO RECEBIDA BENS IMÓVEIS/MÓVEIS (929,00)   
  VARIAÇÃO ADIANTAMENTO EMPREGADOS (5.614,14) (10.765,58)
  VARIAÇÃO IMPOSTOS A RECUPERAR 4.374,25
  VARIAÇÃO FORNECEDORES (0,09) 23,67
  VARIAÇÃO OBRIGAÇÕES E ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS (523,80) (54,89)
  VARIAÇÃO OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS (6,71) (0,70)
  VARIAÇÃO PROVISÕES 36.534,73   
    
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 28.483,45 59.441,62
    
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS   
    
  AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO (23.582,64) (5.293,20)
  GASTOS C/ CONSTRUÇÕES (19.200,00)
  AQUISIÇÃO DE INTANGÍVEL (336,00) (149,00)
    
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) NAS ATIVIDADES INVESTIMENTOS (23.918,64) (24.642,20)
    
VARIAÇÃO LÍQUIDA NAS DISPONIBILIDADES 4.564,81 34.799,42
    



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 17            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
SALDO DE CAIXA + EQUIVALENTES - SALDO INICIAL 147.648,22 112.848,80
    
SALDO DE CAIXA + EQUIVALENTES - SALDO FINAL 152.213,03 147.648,22
 
Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração de Fluxo de Caixa. 
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Nair Lucia Jung - Presidente - C.P.F. 589.341.119-68, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda.: C.R.C. - 
PR 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira - Contador INSC. C.R.C. PR 042246/O-0  

 
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2015 (VALORES EXPRESSOS EM REAIS) 

ASSOCIAÇÃO ANO 53 
CNPJ - 80.507.361/0001-68 

LONDRINA – PARANÁ 
 

I – CONTEXTO OPERACIONAL:       
 
NOTA 01       
A Entidade tem por objetivo estatutário a assistência social às crianças em ambiente de centro de educação infantil.   
    
II – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES:       
 
NOTA 02       
As demonstrações contábeis foram elaboradas em conformidade da Lei nº. 6.404/1976, e alterações pela Lei nº. 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. 
Também contempla as resoluções emitidas pelo CFC Conselho Federal de Contabilidade e em vigor na data de encerramento das demonstrações 
contábeis.       
       
III – RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:       
 
NOTA 03       
A prática contábil adotada para as receitas e despesas é o regime de competência.       
       
NOTA 04       
Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais.     
  
NOTA 05       
As receitas da entidade são apuradas através dos comprovantes, entre eles, Avisos Bancários, Recibos e outros. As receitas estão apuradas, 
excetuando-se as inadimplências e ou valores considerados incobráveis.       
       
NOTA 06       
As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências legais e fiscais.  
     
NOTA 07       
As aplicações financeiras foram registradas no disponível, sendo apropriados rendimentos mensalmente e os impostos sobre resgates. 
      
NOTA 08       
A entidade possui valores de INSS a compensar conforme segue:       
   a) R$ 350,16 Salário Maternidade não compensados.    
       
* Em 2016 serão compensados os valores discriminados acima.       
       
NOTA 09       
O imobilizado e Intangível se apresentam pelo custo de aquisição ou valor original, sendo sua depreciação calculada em função do prazo de vida 
útil econômica. Em 2015 foi depreciado R$ 16.357,81 e Amortizado R$ 9.986,94, lançados como despesas.  
 
  Taxa Anual (%) 2014 2015
  IMOBILIZADO   
  a) Custo   
    - Máquinas e Equipamentos                12.130,00                 13.018,00 
    - Móveis, Utensílios e Instalações              197.695,39               218.666,03 
    - Computadores e Periféricos                11.682,00                 14.335,00 
    - Benf. em Imóveis Terceiros              245.094,38               245.094,38 
  SOMA              466.601,77               491.113,41 
  b) Depreciação   
    - Máquinas e Equipamentos 10,00                 (3.848,53)                (5.128,03)
    - Móveis, Utensílios e Instalações 10,00             (134.812,14)            (147.812,08)
    - Computadores e Periféricos 20,00                 (8.402,38)              (10.480,75)
  SOMA            (147.063,05)            (163.420,86)
  c) Amortização   
    - Benf. em Imóveis Terceiros 4,00               (97.970,82)            (107.773,56)
  SOMA              (97.970,82)            (107.773,56)
  INTAGÍVEL   
  a) Custo   
    - Softwares                  3.279,00                   3.615,00 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 18            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
  SOMA                  3.279,00                   3.615,00 
  b) Amortização   
    - Softwares 20,00                 (2.964,05)                (3.148,25)
  SOMA                (2.964,05)                (3.148,25)
    
* Foram recebidos doações em 2015 R$ 929,00 Computadores e Periféricos. 

* Foram adquiridos em 2015:   
  - Máquinas e Equipamentos 888,00  
  - Móveis, Utensílios e Instalações 20.970,64  
  - Computadores e Periféricos 1.724,00  
  - Softwares 336,00  
  23.918,64  

  
NOTA 10       
A composição de ajustes de exercícios anteriores em 2015 são: 
 
Devedores: 

  Provisões de Férias não reconhecidas em 2014 27.982,74  
  Provisões de FGTS s/ Férias não reconhecidas em 2014 2.238,62  
  Provisões de PIS s/ Férias não reconhecidas em 2014 279,83  
  30.501,19  
   
Credores:  
  FGTS reconhecido a mais em 08/2014 0,01  
  PIS s/ Folha reconhecido a mais em 08/2014 0,16  
  PIS s/ Folha reconhecido a mais em 10/2014 0,01  
  0,18  
 
NOTA 11 
A entidade auferiu as seguintes receitas próprias: 2014 2015  
  Donativos de Pessoa Física              109.453,48               106.670,68   
  Donativos de Pessoa Jurídica                22.230,00                 25.734,00   
  Donativos Gêneros/Mercadorias                 14.536,52                 16.424,88   
  Donativos Bens Imóveis/Móveis                     978,90   
  Donativos Serviços Prestados                     800,00   
  Serviços de Voluntários                  5.006,00                   7.104,00   
  Receitas c/ Promoções e Eventos                  7.820,00                 20.347,00   
  Receitas Financeiras                10.644,57                 13.968,83   
  Outras Receitas                  2.260,43                      401,79   
            Total receitas próprias auferidas              171.951,00               192.430,08   
     
NOTA 12       
A entidade recebeu no ano de  2014 R$ 506.089,00 e 2015 R$ 613.015,20 em auxílios e subvenções do Poder Público Municipal. Sendo 
registrados no grupo de receitas na conta contábil nº 41201 – Convênios Públicos. 
 
A entidade devolveu no ano de 2015 R$ 9.340,36 em auxílios e subvenções do Poder Público não utilizados conforme demonstrados abaixo, sendo 
registrados no grupo de receitas na conta contábil nº 42102 – Devolução Convênios.      
       
NOTA 13       
Todos os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades dentro do Território Nacional, de conformidade com o seu Estatuto Social, 
demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.        
       
NOTA 14       
A entidade presta atendimento à crianças carentes com idade entre entre 4 meses a 5 anos.  Foram atendidas em média, no ano de 2014 184 
crianças e 2015 186 crianças.       
       
NOTA 15       
As isenções usufruídas foram: 
  2014 2015   
  a) INSS cota Patronal (Empresa+Terceiros+Rat)              127.082,69              152.471,33    
  b) CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido)                  3.724,76                     286,08    
  c) IRPJ (Imposto de Renda da Pessoa Jurídica)                  6.207,94                     476,81    

 
NOTA 16       



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 19            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
Todos os gastos gerais destinados à gratuidade estão em conformidade com o Decreto nº 7.237/2010 e Lei nº 12.101/2009 com as atualizações 
trazidas pela Lei nº 12.868/2013. Segue abaixo como foi apurado a gratuidade e seu respectivo registro contábil em conta própria 61972 - Beneficio 
Concedido – Educação. 
 
      Demonstrativo da Gratuidade (Educação) 2014 2015   
    
  1) Despesas 773.669,12 946.160,42   
  * Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 648.756,24 786.044,88   
  * Despesas Gerais - Assist. Social 88.390,32 121.000,73   
  * Despesas Gerais - Adm. 22.987,72 30.955,28   
  * Despesas Tributárias e Contribuições 10.663,91 5.295,03   
  * Despesas Financeiras 2.307,92 2.336,82   
  * Outras Despesas 563,01 527,68   
    
  2) Despesas não consideradas na Gratuidade (142.021,39) (160.338,22)   
  * Isenções Obtidas - INSS (127.082,69) (152.471,33)   
  * Isenções Obtidas - CSLL (3.724,76) (286,08)   
  * Isenções Obtidas - IRPJ (6.207,94) (476,81)   
  * Serviços prestados p/ PF (Serviços de Voluntários) (2.852,00) (3.644,00)   
  * Serviços p/ Manut. Imobilizado (Serviços de Voluntários) (2.154,00) (3.460,00)   
    
  3) Gratuidade - Educação (1-2) 631.647,73 785.822,20   
    
  a) Utilização Recursos Públicos (Municipais) - Custeio 506.089,00 613.015,20   
  b) Utilização Recursos Próprios da Entidade - Custeio 125.558,73 172.807,00   
    
    
  Demonstrativo da Gratuidade Mínima - Educação 2014 2015   
    
  (+) Receitas Totais da NOTA 11 171.951,00 192.430,08   
  (-) Serviços de Voluntários da NOTA 11 (5.006,00) (7.104,00)   
  (=) Base de Cálculo 166.945,00 185.326,08   
  Gratuidade Mínima a ser concedida   
  (Base de Cálculo x 20%) 33.389,00 37.065,22   
 
 
  Base para Rateio Contábil - Despesas c/ Gratuidades Concedidas em 2014   
    
  Cta 

CTB Grupo Contábil Valor Exclusões Gratuidade 
  
  61198 Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 648.756,24 127.082,69  521.673,55 
  61298 Despesas Gerais - Assist. Social 88.390,32 2.552,00  85.838,32 
  61598 Despesas Gerais - Adm. 22.987,72 2.454,00  20.533,72 
  61699 Despesas Tributárias e Contribuições 10.663,91 9.932,70  731,21 
  61799 Despesas Financeiras 2.307,92 2.307,92 
  61940 Outras Despesas 563,01 563,01 
  Totais 773.669,12 142.021,39  631.647,73 
  * São transferidas as despesas detalhadas acima para conta de gratuidade concedidas.   
    
  Base para Rateio Contábil - Despesas c/ Gratuidades Concedidas em 2015   
    
  Cta 

CTB Grupo Contábil Valor Exclusões Gratuidade 
  
  61198 Despesas c/ Pessoal - Assist. Social 786.044,88 152.471,33  633.573,55 
  61298 Despesas Gerais - Assist. Social 121.000,73 3.644,00  117.356,73 
  61598 Despesas Gerais - Adm. 30.955,28 3.460,00  27.495,28 
  61699 Despesas Tributárias e Contribuições 5.295,03 762,89  4.532,14 
  61799 Despesas Financeiras 2.336,82 2.336,82 
  61940 Outras Despesas 527,68 527,68 
  Totais 946.160,42 160.338,22  785.822,20 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 20            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
  * São transferidas as despesas detalhadas acima para conta de gratuidade concedidas.   
 
Londrina (PR), 31 de dezembro de 2015. Nair Lucia Jung - Presidente - C.P.F. 589.341.119-68, Esc Contábil Santo Antonio S/S Ltda.: C.R.C. - 
PR 001093/O-7 - Eder Mota Ferreira - Contador INSC. C.R.C. PR 042246/O-0  
 

PARECER DO CONSELHO FISCAL 
ASSOCIAÇÃO ANO 53 

CNPJ - 80.507.361/0001-68 
LONDRINA – PARANÁ 

 
Os membros efetivos do Conselho Fiscal da ASSOCIAÇÃO ANO 53, no exercício de suas funções legais e estatutárias, em reunião realizada nesta 
data, examinaram os documentos contábeis deste conselho do período de Janeiro a Dezembro de 2015 e não constataram nenhuma irregularidade 
que pudesse comprometer a instituição. 
 
Diante do exposto somos de parecer favorável à aprovação das contas da Associação Ano 53 do referido período. 
 
Londrina (PR), 19 de abril de 2016. Casemiro Samiec, José Carlos Benedito Yenes, Odeth Sturion 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

PORTARIA 
 

PORTARIA Nº 094, DE 20 DE ABRIL DE 2016. 
 
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA – 
CAAPSML, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Avaliação do Veículo marca VW modelo Santana, 
combustível Gasolina, Ano/Modelo 2004/2004 Cor Cinza, Placas ALU - 9795, Chassi: 9BWAC03X74P002965, Renavam: 00.828.757.054, para fins 
de doação à Fundação de Esportes de Londrina – FEL: 
 

- Angela Junko Moryama, matrícula nº 15.411-3; 
- Guilherme Santos Toledo, matrícula nº 15.404-0; 
- Marcos José de Lima Urbaneja, matrícula nº 15.410-5. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 20 de abril de 2016. Denilson Vieira Novaes - Superintendente da CAAPSML 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/2016-FUL 
 
O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização CMTU-LD, gestora do Fundo de Urbanização de 
Londrina, torna público o Edital de Licitação em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 1431/2016-FUL. DATA DE ABERTURA: 
09/05/2016 às 09 horas; Critério: Menor Preço unitário por item; Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de análise 
das características físicas e químicas de tinta utilizada na pintura viária do Município de Londrina.  
Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, 
Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, e-mail: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e 
Suprimentos.  
 
Londrina, 22 de abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente, Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro. 

 
ATAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2016-FUL 
 
Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 040/2016FUL aos 12 de abril de 2016, torno público, para que produza os efeitos legais, a 
presente Ata de  Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa ADERALDO & SOUZA LTDA, conforme segue:  
 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 21            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
Item Especificação Qtd. Und. Marca Preço Unitário Preço Total 

1 Brocha para pintura nº 3. 36 Unidade Atlas R$     3,90 R$      140,40 

18 Gesso em pó (embalagem de 1Kg) 310 Unidade Juntalider R$     2,90 R$      899,00 

19 Massa corrida PVA branca, galão com 3,6 litros 10 Galăo G10 R$   13,95 R$      139,50 

20 Rolo de espuma 15cm c/cabo 6 Unidade Worker R$     4,60 R$         27,60 

21 Rolo de espuma 23cm c/cabo 66 Unidade Worker R$     6,40 R$      422,40 

22 Rolo de espuma 5cm c/cabo 6 Unidade Worker R$     2,49 R$         14,94 

23 Rolo de espuma 9cm c/cabo 100 Unidade Worker R$     2,75 R$      275,00 

24 Rolo de lã de carneiro 23cm com cabo ideal para tinta látex e 
acrílica. 80 Unidade Worker R$   11,90 R$      952,00 

25 Rolo de lã de carneiro com suporte ergonômico com 9cm de 
largura e 12mm de altura de lã. 20 Unidade Worker R$     6,00 R$      120,00 

26 Solvente Água Raz, em galão 5 litros. 25 Galăo Galle R$   28,90 R$      722,50 

27 Thinner  5l 5 Lata Galle R$   31,99 R$      159,95 

31 Tinta Latex Acrílica Cerâmica - 18L 15 Lata Grafilon R$   69,00 R$   1.035,00 

36 Trincha 2" (50mm) 74 Unidade Worker R$     3,90 R$      288,60 

37 Trincha Dupla 4" (100mm) 124 Unidade Worker R$     6,90 R$      855,60 

TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS R$   6.052,49 
 
A presente Ata terá vigência até 31 de dezembro de 2016, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de Londrina, 
devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição  do objeto preferencialmente dos detentores  dos 
menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores 
dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de 
licitação que a deu origem.  
 
Londrina, 15 de abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro – CMTU-LD – Ana Julia 
de Souza Aderaldo/Sócia Administradora – ADERALDO & SOUZA LTDA.  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2016-FUL 
 
Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 040/2016FUL aos 12 de abril de 2016, torno público, para que produza os efeitos legais, a 
presente Ata de  Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa A.C.A. EMPREENDIMENTOS LTDA, conforme segue:  
 

Item Especificação Qtd. Und. Marca Preço Unitário Preço Total 

30 Tinta acrílica para pisos e cimentados fosco 18L, cor cinza 
chumbo. 50 Galăo Textil R$     87,50 R$     4.375,00 

32 Tinta Látex Acrílica fosco, premium, na cor Tangerina 18L 25 Lata Textil R$     109,99 R$     2.749,75 

35 
Tinta Látex PVA Categoria Standard na cor concreto para 
Pintura de Exteriores Lata de 18 Litros.Conforme Normas da 
ABNT  NBR 15079 

500 Lata Textil R$   77,00 R$     38.500,00 

TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS R$   45.624,75 
 
A presente Ata terá vigência até 31 de dezembro de 2016, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de Londrina, 
devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição  do objeto preferencialmente dos detentores  dos 
menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores 
dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de 
licitação que a deu origem.  
 
Londrina, 15 de abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro – CMTU-LD – Milena 
Fantin Colognesi Zacheu/Sócia Administradora – A.C.A. EMPREENDIMENTOS LTDA.  
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2016-FUL 
 
Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 040/2016FUL aos 12 de abril de 2016, torno público, para que produza os efeitos legais, a 
presente Ata de  Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa RECITHINNER RECICLAGEM DE THINNER E 
SOLVENTES LTDA-EPP, conforme segue:  
 

Item Especificação Qtd. Und. Marca Preço Unitário Preço Total 

28 Thinner extra forte em latas de 5 litros 100 Lata Recithinner R$         30,00 R$       3.000,00 

29 Tinta acrílica fosco Premium 18L, cor branco neve. 20 Galăo Brilhacor R$         98,00 R$       1.960,00 

33 Tinta latex palha 18 Litros. 5 Lata Brilhacor R$         89,00 R$          445,00 

34 Tinta Látex PVA Categoria Standard na cor Branco 800 Lata Brilhacor R$        78,00 R$    62.400,00 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 22            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 

para Pintura de Exteriores Lata de 18 Litros.Conforme 
Normas da ABNT  NBR 15079 

TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS R$   67.805,00 
 
A presente Ata terá vigência até 31 de dezembro de 2016, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de Londrina, 
devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição  do objeto preferencialmente dos detentores  dos 
menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores 
dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de 
licitação que a deu origem.  
 
Londrina, 15 de abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro – CMTU-LD – Lucilene da 
Silva Leite Pinto/Sócia Administradora – RECITHINNER RECICLAGEM DE THINNER E SOLVENTES LTDA-EPP.  

 
RESULTADO 

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N°040/2016-FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1286/2016-FUL 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de tintas e materiais de pintura a serem utilizados pela CMTU-LD nas diversas atividades 
atribuídas às Diretoria de Trânsito, Diretoria de Transporte e Diretoria de Operações. 
 
LICITANTES VENCEDORAS:  
 

HP QUIMICOS HIGIENE E EMBALAGENS LTDA-ME - CNPJ/MF sob o n° 11.371.238/0001-40 . 
 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL 

2 
Água sanitária. Alvejate, desinfetante de uso geral, em embalagem plástica de 1l. Tampa lacrada, 
com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, com cloro ativo, composição e 
informações do fabricante estampado na embalagem. 

R$     1,98 R$     1.059,30 

6 

Cera impermeabilizante auto brilho, antiderrapante para pisos laváveis a base de resina acrílica, 
polímeros acrílicos de alta resistência, solvente glicólico conservante e água, com mínimo 18% de 
sólidos, de fácil aplicação e uniformidade, embalada em galões plásticos contendo 5 (cinco) litros, 
com indicação de rendimento por m², com tampa que não permita vazamento. 

R$   56,00 R$     5.600,00 

10 Desentupidor de vaso sanitário com base em borracha tamanho grande e com cabo de madeira 
aparelhada. R$     8,00 R$           32,00 

13 Detergente biodegradável líquido transparente, frasco com 500ml, para lavagem de louça. 
Informações de fabricante estampadas na embalagem. R$     1,60 R$           80,00 

16 Esfregão de espuma com base em madeira e cabo aparelhado. R$     5,15 R$         772,50 

17 
Esponja de fibra sintética, dupla face, para uso geral de limpeza, medindo aproximadamente de 
100x60x20mm composição e informações do fabricante estampada na embalagem. (esponja 
Dupla Face) 

R$     0,70 R$         105,00 

19 Fibra para limpeza geral argeli 102 X 260 X 87. R$     1,73 R$         179,92 
20 Flanela para limpeza na cores variadas, medindo aproximadamente 40x60cm, 100% algodão. R$     1,97 R$         226,55 

30 Pano 100% algodão, duplo, alvejado, p/ limpeza de pisos em geral, tamanho aproximado em 
70x50cm. R$     3,50 R$         595,00 

31 

Papel higiênico, sem perfume (neutro), com 500 (quinhentos) metros de comprimento, com 10cm 
de largura, na cor branca natural, com tubete reforçado medindo no mínimo 55mm (cinqüenta e 
cinco milímetros) e no máximo 65mm (sessenta e cinco milímetros), compactado com altura 
máxima a partir do tubete de 85mm (oitenta e cinco milímetros), com no mínimo 60% de fibras 
virgens e no máximo com 40% de fibras celulósicas vegetais. Apresentar Laudo de Composição. 

R$     8,44 R$   15.192,00 

32 
Papel toalha, folhas simples, brancas, intercaladas tipo interfolhas, macias e absorventes, 100% 
fibras celulósicas, embalagem com 1000 folhas, com informações do fabricante e composição 
estampados no corpo da embalagem. Apresentar Laudo de Composição. 

R$   10,90 R$     5.450,00 

33 

Removedor de cera alcalino (Gl de 5 litros). Removedor multiuso desengraxante, 
desengordurante, para remoção de ceras, acabamentos acrílicos e saladores acrílicos. 
Apresentar pH entre 10,5 e 12,5. Com substância ativa no mínimo de 26,3. A base de gricóis, 
atenol, dodecilbenzeno sufônico, água, corante e isento de amoníaco. 

R$   39,90 R$         598,50 

39 Saco p/ lixo em polietileno, reforçado, sanfonado nas laterais e costura eletrônica no fundo, cap. 
200L, cor preta, pacote c/ 100 unid. Micra Minimo 0,7. R$   41,00 R$     2.460,00 

 
CAMPOS & GAVA LTDA -  ME - CNPJ/MF: 75.652.305/0001-87. 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL 
1 Ácido muriático concentrado, embalagem de 1 litro.  R$     6,90   R$         690,00  

3 
Álcool Etílico, 1 litro. Tipo: hidratado, Teor Alcoólico: 92,80 % (92,8° GL), Apresentação: líquido, 
Unidade de Fornecimento: frasco com 1000 ml  R$     6,90   R$         690,00  

4 Álcool gel 70% em embalagem plástica de  5 litros  R$   43,00   R$           86,00  
5 Balde de plástico com alça em metal reforçada capacidade para 15 litros  R$     7,60   R$           91,20  
7 Cesto plástico telado 10 litros  R$     4,75   R$         152,00  

8 

Copo descartável para água, de 150ml, de poliestireno, não tóxico, não reciclado. Embalagem 
contendo 100 unidades, com informações do fabricante e composição estampados na embalagem 
- padrão ABNT. 

 R$     2,60   R$     5.200,00  

9 

Copo descartável para café, de 50ml, de poliestireno, não tóxico, não reciclado. Embalagem 
contendo 100 unidades, com informações do fabricante e composição estampados na embalagem 
- padrão ABNT. 

 R$     1,53   R$         765,00  



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 23            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 

11 
Desinfetante – Fragrâncias Variadas Para Piso e Banheiro. Embalagem em polietileno com 05 
litros. Informações de fabricante estampado na embalagem  R$   13,10   R$     2.515,20  

12 

Desodorizador de ambientes, embalagem com 360ml, fragrâncias diversas, com registro no 
Ministério da Saúde, químico responsável, validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega do 
produto composição e informações do fabricante estampada na embalagem. 

 R$     9,20   R$     1.104,00  

14 Detergente biodegradável líquido transparente, galão com 5 litros, para lavagem de louça.  R$   16,50   R$     3.877,50  
15 Escova de lavar roupas  R$     3,20   R$           32,00  

18 
Esponja de lã de aço embalagem plástica com 08 unidades, original do fabricante, com data de 
validade, embalagem com 44g, composto por aço carbono.  R$     1,30   R$         182,00  

21 Limpa alumínio 500 ml tradicional. Para uso exclusivo em alumínio, limpa e dá brilho.  R$     2,80   R$         280,00  

22 

Limpa vidro, líquido, para limpeza de vidros e acrílicos, embalagem com 500 ml, original do 
fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, 
composição, data de fabricação e de validade e informação estampados na embalagem. 

 R$     4,25   R$         340,00  

23 
Limpador instantâneo, p/ multiuso, emb. c/ 500ml. Informações de fabricante estampadas na 
embalagem.  R$     3,20   R$         640,00  

24 

Lustra móveis, embalagem com 200 ml com registro do Ministério da Saúde, químico 
responsável, validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega do produto, composição e 
informações do fabricante estampada na embalagem. 

 R$     4,39   R$         131,70  

25 Luva cirúrgica, caixa com 100 unidades.  R$   23,50   R$         117,50  

26 
Luva de borracha, multiuso - grande. Confeccionada em látex natural, revestida internamente com 
flocos de algodão, frisos anti-derrapantes.  R$     3,30   R$         462,00  

27 
Luva de borracha, multiuso - média. Confeccionada em látex natural, revestida internamente com 
flocos de algodão, frisos anti-derrapantes.  R$     3,30   R$         396,00  

28 
Luva de borracha, multiuso - pequena. Confeccionada em látex natural, revestida internamente 
com flocos de algodão, frisos anti-derrapantes.  R$     3,30   R$         396,00  

29 Pano 100% algodão, alvejado, p/ enxugar louças em geral. (pano de Prato) abainhado.  R$     2,25   R$         225,00  
34 Rodo com duas borrachas 40 cm e cabo aparelhado.  R$     5,00   R$         340,00  
35 Sabão em barra, de 200g cada, com registro do Ministério da Saúde, com químico responsável..  R$     1,40   R$         672,00  

36 
Sabão em pó para limpeza geral, biodegradável, embalagem com 1Kg, registro do Ministério da 
Saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.  R$     6,20   R$     1.860,00  

37 
Sabonete líquido pronto uso de composição cosmetológica - galão de 5 litros - fragrância erva-
doce  R$   19,20   R$     1.920,00  

38 

Sabonete, em barra de 90gr, com glicerina, fragrâncias diversas, acondicionado em embalagem 
individuais, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, composição e informações 
do fabricante 

 R$     1,35   R$         378,00  

42 Sapólio em pó para limpeza em geral embalagem com 300 g  R$     3,90   R$         429,00  
43 Vassoura de Nylon, Macia, com Cabo Aparelhado.  R$     6,49   R$         713,90  
44 Vassoura de palha (caipira) com cabo aparelhado  R$   13,00   R$     2.600,00  
45 Vassourinha para vaso sanitário, cabo de 17cm com cerdas em nylon.  R$     4,90   R$           58,80  

 
MORGAN & MORGAN LTDA – ME - CNPJ/MF: 04.175.743/0001-53. 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL 

40 
Saco p/ lixo em polietileno, reforçado, sanfonado nas laterais e costura eletrônica no fundo, cap. 
100L, cor preta, pacote c/ 100 unid. Micra Mínimo 0,7.  R$   64,80   R$   3.952,80  

41 
Saco p/ lixo em polietileno, reforçado, sanfonado nas laterais e costura eletrônica no fundo, cap. 
20L, cor preta, pacote c/ 100 unid. Micra Mínimo 0,5.  R$     8,70   R$      696,00  

 
Valor Global da Licitação: R$ 64.344,37 (sessenta e quatro mil trezentos e quarenta e quatro reais e trinta e sete centavos). 
 
Londrina, 22 de abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira – Diretor Presidente – CMTU-LD. 

 
COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

RESULTADO 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2016 – COHAB-LD 
 
A COHAB-LD, em cumprimento ao disposto no artigo 109, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público o resultado da licitação modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2016 – COHAB-LD, a qual tem por objeto a alienação de imóvel de propriedade da COHAB-LD, localizado na 
Av. Saul Elkind s/n, nesta cidade de Londrina/Pr. Não houve protocolo de propostas por interessados e por este motivo o presente processo 
resultou “DESERTO”.   
 
Londrina, 22 de abril de 2016. Eduardo Parreira da Veiga - Presidente da Comissão Especial de Licitação 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

EDITAL 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 24            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
CONCURSO PÚBLICO – SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES 
 
EDITAL Nº 034/2016 
 
A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as 
condições gerais estabelecidas pelo Edital nº. 001/2015, resolve:  

                                                                                                                                                             TORNAR PÚBLICA 
 

1. Desclassificar o candidato ALLAN GEHRING, aprovado em 25º lugar para a vaga de AGENTE que convocado para o ingresso conforme edital 
033/2016 renunciou a respectiva vaga de emprego. 
 
2. Convocar o candidato ANDRE HIDEO YAMADA, aprovado em 27º lugar para a vaga de AGENTE para comparecer às 09h00min do dia 
29/04/2016 na SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão de Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da 
Carteira de Identidade Civil (original). 
 
3. Conforme previsto no subitem 1.5 do Edital 001/2015, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado no 
documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e 
convocação posterior”.   
 
4. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site www.sercomtel.com.br, no dia 25/04/2016. 
 
5. Publique-se e cumpra-se. 
 
Londrina, 25 de abril de 2016. Eloiza Fernandes P. Abi Antoun - Diretora Administrativa 

 
EXTRATOS 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO: CONTRATO Nº 015/12-FIX124; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/12. 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Tele-Shopping Com. De Produtos de Telecomunicações LTDA; 
 
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, com início em 15.10.2015 e término 
em 14.10.2016.  
 
Data e Assinaturas: Londrina, 08/03/2016; Christian Perillier Schneider e Nilso Paula da Silva (Sercomtel S.A. – Telecomunicações), e César Roque 
dos Santos (RTECH). 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO: CONTRATO Nº 016/2014-FIX2; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2014. 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Gazeta do Povo S.A; 
 
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento: 
 
a) A prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, com início em 24/03/2016 e término em 23/03/2017. 
b) A inclusão do Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M) – Disponibilidade Interna publicada pela Revista Conjuntura Econômica da Fundação 
Getúlio Vargas, como forma de reajuste do Contrato. 
 
Do Preço: Pela prestação dos serviços, objeto deste instrumento, a Sercomtel pagará a Contratada o valor unitário de R$ 2,60 (dois reais e 
sessenta centavos) por cm², conforme proposta da Gazeta do Povo, datada de 03/03/2015 em anexo ao Processo Administrativo, valor este que 
deverá viger pelo prazo previsto na letra “a” da cláusula anterior. 
 
Da Vigência: Prevalecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do contrato primitivo, desde que não conflitem com 
as disposições estabelecidas neste instrumento. 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 21/03/2016; Christian Perillier Schneider e Agnaldo Cesar Aversani (Sercomtel),Guilherme Doring da Cunha Pereira 
(GAZETA). Publique-se; 

 
SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A 

AVISO 
A Sercomtel Iluminação S.A. torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 007/2016, que tem por objeto a 
Constituição de Registro de Preços para a aquisição conforme a necessidade e conveniência da Sercomtel Iluminação, dos materiais de conector, 
terminal tubular, terminal de compressão e haste de aterramento, conforme descrições, características e quantidades descritas na tabela constante 
no Edital de Pregão, bem como suas normas de referências constantes da mesma. Abertura dos Envelopes: às 09h15min do dia 10/05/2016. 
Retirada do Edital: http://www.sercomtel.com.br/portalSercomtel/empresa.licitacoes.do. Publique-se.  
 
Londrina, 25 de abril de 2016. Guilherme Casado Gobetti de Souza – Diretor Administrativo Financeiro. 

 
EDITAL 

CONCURSO PÚBLICO – SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S. A.  
 
EDITAL Nº 014/2016 
 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 25            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S. A. no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as condições 
gerais estabelecidas pelos Editais de Concurso Público de  nº. 001/2015 e 002/2015, resolve:  

                                                                                                                                                             TORNAR PÚBLICA 
 

1. Convocar os candidatos: 
 
4º HERCILIA SETSUKO KAJIMOTO MATSUBARA 

5º DANIELE APARECIDA DOS SANTOS 
 
Aprovados na vaga de TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE - CONTABILIDADE para comparecer às 09h00min do dia 29/04/2016 na SERCOMTEL 
S. A. TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão de Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da Carteira de Identidade Civil 
(original). 
 
2. Conforme previsto Na alínea a do item 8 do Edital 001/2015, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado 
no documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e 
convocação posterior”.   
 
3. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site www.sercomtel.com.br, no dia 25/04/2016. 
 
4. Publique-se e cumpra-se. 
 
Londrina, 25 de abril de 2016. Guilherme Casado Gobetti de Souza - Diretor Administrativo Financeiro 

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

EXTRATO 
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N° 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2014, DECORRENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2014 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA. 
Contratada: SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES , CNPJ: 01.371.416/0001-89. 
Objeto: Serviços de telefonia fixa e móvel. 
Objeto do aditivo: prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II e §2º da Lei 8.666/1993. 
Início do Contrato: 18/04/2014. 
Final do Contrato: 17/04/2016. 
Data da Assinatura: 15/04/2016. 

 
CONSELHOS 

CMDPD - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA DE LONDRINA 

EDITAL 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2016 
 
Conforme a Lei Municipal nº 8.693, de 14 de janeiro de 2002, alterada pela Lei Municipal n° 9.569, de 17 de agosto de 2004, por intermédio da 
Comissão Organizadora – constituída pelos atuais conselheiros - e nos termos deste edital, são convocadas a Pré-Conferência e a VII Conferência 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Londrina, tendo o seguinte tema: “O desafio na implementação das Políticas da Pessoa com 
Deficiência: A transversalidade como radicalidade dos direitos humanos”, 
 
PRÉ-CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE LONDRINA 
 
1. OBJETIVOS DA PRÉ-CONFERÊNCIA 
 
1.1 Debater a temática da VII Conferência; 
1.2 Avaliar as ações governamentais relativas à inclusão da pessoa com deficiência, desenvolvidas no município de Londrina; 
1.3 Apresentar propostas a serem colocadas para aprovação na VII Conferência Municipal, as quais subsidiarão as Diretrizes para a Política 
Municipal;  
1.4 Indicar os interessados em serem delegados na VII Conferência Municipal. 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 26            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
2. DATA, HORÁRIO, LOCAL DA PRÉ-CONFERÊNCIA. 
 
2.1.Data: Dia 24 de junho de 2016.  
2.2.Local: Sindicato dos Bancários de Londrina, Av. Rio de Janeiro, 854 – Centro – Londrina/Pr. 
2.3. Horário: Das 13 às 18h. 
2.4. Os participante reunirse-ão em Grupos Temáticos, onde produzirão relatório de suas discussões, a partir dos quais a Equipe de 
Sistematização, definida pela Comissão Temática/Comissão Organizadora, compilara para as Propostas a serem aprovadas na VII Conferência 
Municipal. 
2.5. Os Grupos Temáticos terão no mínimo cinco e no máximo vinte participantes ou serão ajustados proporcionalmente ao número total de 
participantes. 
 
3. PARTICIPAÇÃO NA PRÉ-CONFERÊNCIA 
 
3.1. Qualquer cidadão ou cidadã do município de Londrina poderá participar da Pré-Conferência. 
 
4. REQUISITOS PARA SER INDICADO COMO DELEGADO PARA A VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL. 
 
4.1. Os interessados em participarem como DELEGADOS titulares e suplentes na VII Conferência Municipal deverão participar da Pré-conferência 
e se estabelecer ou identificar como representante da Sociedade Civil Organizada, ou Poder Público ou Sociedade Civil Não Organizada.  
4.2. Os delegados da Sociedade Civil Organizada e do Poder Público deverão se enquadrar como representante de entidade e órgão, como 
previsto no artigo 6°, da Lei n° 8.693/02, alterada pela Lei n° 9.569/04, quais sejam: 
4.2.1 Entidades diretamente ligadas à defesa e/ou ao atendimento da pessoa com deficiência na cidade de Londrina, legalmente constituídas e em 
funcionamento há pelo menos um ano, dos seguintes segmentos: deficiência auditiva, deficiência física, deficiência mental e, deficiência visual. 
4.2.2 - Organizações patronais  
4.2.3 - Organizações de trabalhadores 
4.2.4 - Instituições de pesquisa e ensino superior 
4.2.5 - Associações e conselhos de classe 
4.2.6 - Delegacia Regional do Trabalho 
4.2.7 - Poder Legislativo Municipal 
4.2.8 - Núcleo Regional de Educação 
4.2.9 - Serviço de Informação Nacional de Emprego/SINE 
4.2.10 - Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina/IPPUL  
4.2.11 - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação 
4.2.12 - Secretaria Municipal de Saúde  
4.2.13 - Secretaria Municipal de Assistência Social 
4.2.14 - Secretaria Municipal de Educação 
4.2.15 - Fundação de Esportes de Londrina 
4.2.16 - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização/CMTU 
4.2.17 - Secretaria Municipal do Ambiente 
4.3. Os interessados representantes do cidadão com deficiência (Sociedade Civil Não-Organizada) poderão inscrever-se em formulário próprio 
após ter sido indicado pelos seus pares durante a Pré-Conferência, conforme previsto na programação do evento; 
4.4. Cada segmento, Sociedade Civil ou Poder Público, integrante do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, poderá indicar 
até cinco delegados, desde que haja no mínimo cinco representantes do segmento na Pré-conferência. 
4.4.1 - A cada cinco participantes a mais do número estabelecido no item 4.4, o segmento terá direito a indicar mais um delegado para a VII 
Conferência Municipal. 
4.4.2 - Caso o número de participantes do segmento seja inferior a cinco, o segmento terá direito a indicar como delegados igual número ao de 
participantes. 
4.5. Os suplentes serão indicados em igual número ao previsto no item 4.4. 
 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE LONDRINA 
 
5. OBJETIVOS DA VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
 
5.1. Avaliar as políticas públicas municipais relativas à pessoa com deficiência;  
5.2. Fixar as diretrizes gerais da política municipal relativa à pessoa com deficiência no biênio 2016/2018; 
5.3. Aprovar o regimento interno da VII Conferência  
5.4. Aprovar e dar publicidade às suas resoluções 
5.5. Eleger os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, representantes da Sociedade Civil, para o biênio 
2016/2018; 
5.6. Apresentar os representantes do Poder Público, indicados pelo Prefeito Municipal, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência, para o biênio 2016/2018; 
 
6. DATA, HORÁRIO E LOCAL DA VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
 
6.1. Dias: 28 de julho de 2016, das 18h às 22h.e  
                29 de julho de 2016, das 8h às 18h; 
6.2. Local: A ser definido e divulgado posteriormente a este Edital. 
 
7. PARTICIPANTES DA VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 27            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
7.1. Poderão participar da VII Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Londrina as pessoas inscritas, cumprindo os 
requisitos deste Edital, na condição de Delegado Nato, Delegado representante da Sociedade Civil Organizada, Delegado representante da 
Sociedade Civil Não Organizada, Delegado representante do Poder Público, Convidados e Observadores. 
Delegados natos são os conselheiros e conselheiras do CMDPD. 
Delegados da Sociedade Civil Organizada, são os representantes de instituições e/ou entidades de pessoas com deficiência, de acordo com o Art. 
6º da Lei Nº 9.569/04;  
Delegados da Sociedade Civil Não Organizada são os representantes da população que não participam de organizações sociais ou entidades, mas 
que sejam pessoas com deficiência ou seus representantes legais;  
Delegados do Poder Público, são os indicados pelas organizações governamentais do município, entre trabalhadores, técnicos e gestores que 
atuem nas políticas para pessoas com deficiência; 
Convidados serão indicados pelo CMDPD-LDA e pela Comissão Organizadora da Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
de Londrina e deverão efetuar seu credenciamento junto à Comissão Organizadora; 
Observadores são as pessoas interessadas na temática, estudantes e profissionais de atuação na área ou outros, que deverão efetuar seu 
credenciamento nos dias da Conferência. 
§ 1° Será garantida a participação de um acompanhante para cada pessoa com deficiência conforme os casos previstos em lei, os quais deverão 
ser indicados na ficha de inscrição do delegado, aos quais serão garantidos os mesmos direitos previstos para o delegado, com exceção do direito 
ao voto. 
§ 2° No caso de participante surdo-cego, o acompanhante designado deverá ser o seu guia-intérprete. 
 
8.INSCRIÇÕES PARA A VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
 
8.1. Os Observadores e Convidados deverão se inscrever no local da realização do evento no dia 28/07/16, no horário das 18h às 20h, e no dia 
29/07/16, no horário das 8h às 12h;  
8.2. Os delegados representantes da Sociedade Civil Organizada, indicados na Pré-Conferência, deverão se inscrever na Assessoria da Pessoa 
com Deficiência do Gabinete do Prefeito, situado na Av. Duque de Caxias, 635 – 2º andar (com Almir), de 11 de julho a 22 de julho de 2016, das 
13h às 17h e apresentar os documentos relacionados no item 9. 
8.3. Os Delegados da Sociedade Civil Não Organizada deverão ter cumprido os requisitos da Pré-Conferência, do item 4.3, e inscrever-se no local 
da realização do evento no dia 28 de julho de 2016, no horário das 18h às 20h, e no dia 29 de julho 2016, no horário das 8h às 12h; 
8.4. Os delegados representantes do Poder Público deverão ser inscritos através de ofício de seus órgãos na Assessoria da Pessoa com 
Deficiência do Gabinete do Prefeito, situado na Av. Duque de Caxias, 635 – 2º andar (com Almir), de 11 a 22 de julho de 2016, das 13h às 17h. 
 
9. REQUISITOS DOCUMENTAIS PARA HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO DOS DELEGADOS (TITULARES E SUPLENTES) 
 
9.1. Os indicados pela Sociedade Civil Organizada como delegados deverão apresentar os seguintes documentos no ato de inscrição:  
9.1.1. Fotocópia do documento civil de identidade (RG) 
9.1.2. Ofício da entidade/instituição: 
Referendando a indicação dos Delegados realizada na Pré-Conferência e identificando os Delegados Titulares e Delegados Suplentes; 
Identificando se a entidade/instituição é candidata a composição do CMDPD para a gestão do biênio 2016/2018. 
9.1.3. Fotocópia do Estatuto da entidade/instituição registrado em cartório 
9.1.4. Comprovante, mediante apresentação das atas de eleição e posse, da regularidade do mandato de seus atuais dirigentes. 
9.1.5. Fotocópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/CNPJ da entidade/instituição que representa devidamente atualizado. 
9.2. Os indicados pelo Poder Público como delegados deverão apresentar os seguintes documentos no ato de inscrição:  
9.2.1 Fotocópia do documento civil de identidade (RG) 
9.2.2 Ofício do prefeito ou secretário da pasta respectiva indicando os representantes constantes nos itens 4.2.9 a 4.2.16 
9.5.3 Ofício do delegado chefe da DRT indicando os representantes constantes no item 4.2.5  
9.5.4 Ofício do presidente da Câmara Municipal indicando os representantes constantes no item 4.2.6 
9.5.5  Ofício do chefe do Núcleo Regional de Educação indicando os representantes constantes no item 4.2.7 
9.5.6  Ofício do chefe do SINE indicando os representantes constantes no item 4.2.8 
 
10. PROCESSO ELEITORAL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
 
10.1. Em horário estabelecido na programação da Conferência, a Comissão Eleitoral apresentará em Plenário as inscrições homologadas da 
Sociedade Civil Organizada interessada em compor o CMDPD de Londrina, que cumpriu os requisitos estabelecidos neste Edital, iniciando-se 
assim o Processo de Eleição. 
10.2. Para eleição dos 12 (doze) representantes da Sociedade Civil no CMDPD, atendendo ao estabelecido no Art. 6º da Lei 9.569/04 (que alterou 
a Lei nº 8.693/02), serão divididos por segmentos de representação conforme o seguinte quadro: 
8 (oito) representantes de entidades da Sociedade Civil Organizada, sendo destes: 
2 (dois) representantes de entidades que atuam na área de deficiência auditiva; 
2 (dois) representantes de entidades que atuam na área de deficiência física; 
2 (dois) representantes de entidades que atuam na área de deficiência Intelectual/mental;  
2 (dois) representantes de entidades que atuam na área de deficiência visual.  
1 (um) representante das organizações patronais; 
1 (um) representante das organizações de trabalhadores; 
1 (um) representante das instituições de pesquisa e ensino superior; 
1 (um) representante de associações e conselhos de classe. 
10.3. O formato da eleição será definido pelo Regimento Interno da VII Conferência. 
 
11.DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
11.1 O credenciamento dos membros da VII Conferência Municipal ocorrerá no dia 28/07/2016, no horário das 18h às 20h, e no dia 29/07/2016, no 
horário das 8h às 12h, ato em que será entregue a pasta contendo material. 



Jornal Oficial nº 2978 Pág. 28            Segunda-feira, 25 de abril de 2016 
 
11.2 - Caso o Delegado Titular não compareça para confirmar sua inscrição no dia 29/07/2016 até às 12h, e o suplente respectivo manifestar 
interesse, justificando a ausência do Delegado Titular, então, o Delegado suplente poderá concorrer na eleição, desde que atendidos todos os 
requisitos.  
11.3 - O Delegado Suplente somente terá direito de votar na ausência do seu titular. 
11.4 - Os casos omissos a este edital serão apreciados e resolvidos pela Comissão Organizadora. 
 
Londrina/PR, 18 de abril de 2016. Comissão Organizadora da VII Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Londrina 
 
 
 

 
 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município - Alexandre Lopes Kireeff                                                                              Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento 

Jornalista Responsável -  Antônio Mariano Júnior                    Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2016-04-25T17:18:45-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




